CONTRATO Nº 266/2022
TERMO ADITIVO SEGUNDO AO CONTRATO Nº 21/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA ESCRITÓRIO CONTABIL MARTINI LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa ESCRITÓRIO CONTABIL MARTINI LTDA, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a DUQUE DE CAXIAS,, 550, SALA  01, na cidade de São Lourenço do Oeste - SC, inscrita no CNPJ sob nº 11376896000124, neste ato representado pela Sra. IVETE FERREIRA BUENO MARTINI, brasileiro, casada, residente e domiciliado na cidade de São Lourenço do Oeste - SC, inscrita no CPF nº  251.427.049-91, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2021 DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA E PROMOVE O REEQUILIBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO NO  ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, COMPREENDENDO AS ÁREAS: FINANCEIRA, CONTROLADORIA, CONTÁBIL E PATRIMONIAL DE CARÁTER EXCEPCIONAL E NÃO CONTINUADO, PARA O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO - SC, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EXPOSTAS..

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 4/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 21/2021, aditado pelo Contrato nº 224/2021.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  54.933,36 (cinqüenta e quatro mil novecentos e trinta e três reais e trinta e seis centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 08/12/2022, com efeitos a partir de 01/01/2023 até o dia 31/12/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 4/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 21/2021, aditado pelo Contrato nº 224/2021, para estabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do Fornecedor e a retribuição do Município para a justa remuneração do objeto, promovem reequilíbrio econômico-financeiro, aplicam um aumento de 6,46% (variação do IPCA/Outubro, acumulado nos últimos 12 meses) e mantém contratado as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:
	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	12,00
	MES
	Prestação em caráter excepcional e não continuado de serviços técnicos especializados de empresa com registro no Conselho Regional de Contabilidade - CRC para prestação de serviços de assessoria, consultoria e treinamento no âmbito da administração pública, compreendendo as áreas financeira, controladoria, contábil e patrimonial na implementação das novas normas da contabilidade pública brasileira de acordo com o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), com contínua capacitação e treinamento para a correta realização das atividades mediante realização de reuniões, instruções no local de trabalho e orientações a distância via e-mail, telefone e outros meios eletrônicos, bem como assessoria nos assuntos que digam respeito ao Tribunal de Contas sobre a forma regular da prática dos procedimentos contábeis da administração pública, emissão de pareceres e ainda orientação e treinamento para a conferência mensal/bimestral/anual das informações a serem geradas pelo e-Sfinge, SIOPS, SIOPE, SICONFI, etc. Assessoramento na área de planejamento na elaboração do PPA, LDO e LOA. Assessoramento aos procedimentos adotados pelo controle interno em observância as normas e regulamentos implementados, com no mínimo 04(quatro) horas presenciais semanais na sede do contratante.
	4.577,78
	54.933,36

	TOTAL
	54.933,36

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo promovem o reequilíbrio econômico e financeiro e mantém contratado os quantitativos para o exercício de 2023, supra demonstrados, objeto do Contrato, objeto do Contrato nº 21/2021, aditado pelo Contrato nº 224/2021.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 4/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 21/2021, aditado pelo Contrato nº 224/2021.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. JONAS DE CAMARGO, portador do CPF n° 091.871.239-40, Secretário da Administração e Fazenda, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 21/2021, aditado pelo Contrato nº 224/2021.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 8 de Dezembro de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

IVETE FERREIRA BUENO MARTINI
  Prefeito Municipal

                     Fornecedor

     Município

Analisado e aprovado por:

       LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                                     Assessor Jurídico

             OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________